
INFORM 220

VINOHRADSKÝ
ČERVENEC, SRPEN 2024

ZPRAVODAJ MĚSTSKÉ ČÁSTI

1

23. 8. | Oldies Pod vinohradským nebem 26. 8. | Letní kino

Prázdniny na Vinohradech

Festival mladých talentů
str. 4

Konec prázdnin? Tradiční BAVÍME SE NA VINOHRADECH!
Palouk u tří borovic, sobota 7. září po celý den!

Foto: Sabir Agalarov



www.vinohrady.brno.cz info@vinohrady.brno.cz2 facebook.com/mestskacastbrnovinohrady twitter.com/BrnoVinohrady

OBSAH
SLOVO STAROSTKY | 3
VÝSLEDKY VOLEB DO EP
VYKLÍZENÍ PROSTOR

FESTIVAL MLADÝCH TALENTŮ | 4

PRVNÍ ROČNÍK „TO MĚ BA“ | 5

„NIKDO NEMUSÍ ŽÍT NA ULICI“ | 6

PŘEKONALI JSME SAMI SEBE | 7
CVIČNÝ POŽÁRNÍ POPLACH

LÉTO V DOMEČKU | 8
II. ROČNÍK „VINOHRADYÁDY“

ZPRÁVY ZE ZŠ MUTĚNICKÁ | 9

KNIHOVNA JIŘÍHO MAHENA | 10
OD 18. SRPNA PO VMO

BLOKOVÉ ČIŠTĚNÍ | 11
KAM SE SKÚTREM

VĚSTONICKÝ SEDMIBOJ V DPS 12
OKÉNKO PRO ZASTUPITELE

INFORMACE NEJEN PRO SENIORY | 13
OKÉNKO PRO VEŘEJNOST

DÁME NA VÁS | 15
VINOHRADY OBDRŽELY ZNAK

SENIOR KLUB | 16

Milí Vinohraďáci,

za seboumáme první polovinu roku 2024 a s blížícím létem
a školními prázdniny se nejdříve zrychlil běh událostí - a to
zejména ve vinohradských školách a školkách, ale také ve
vinohradské kultuře, aby se s nástupem července život
nejen na Vinohradech svým způsobem zpomalil. Také
Vinohradský inform má před sebou obvyklý prázdninový
„výpadek“ a po dvojčísle pro červenec a srpen, které dnes
máte v ruce, bude pokračovat až v měsíci září.

A i když život v naší městské části zvolní, neznamená to, že
se zcela zastaví. V následujícím poprázdninovém čísle
budeme jistě informovat o prázdninových akcích, které se
dotknou také některých z Vás; třeba rodičů dětí, kteří již
dnes vědí o dvouměsíční rekonstrukci elektro-rozvodů
v MŠ Sněhurka na Bořetické, nebo třeba dětí, mládeže
a příležitostných sportovců, kteří už na konci prázdnin
budou moci využívat zrekonstruované hřiště na ulici
Vlčnovská. O tom, ale jistě také o celé řadě dalších zají-
mavostí Vás budeme informovat po prázdninách. Nyní si
ale užijte informace aktuální, za měsíc květem a červen.

Tak tedy příjemné a přínosné čtení, a hlavně pohodové
a slunečné dny prázdnin plné zajímavých příběhů a příjem-
ných zážitků!

Mgr. David Čížek,
odpovědný redaktor

člen Rady městské části

Vinohradský inform: Ev. Č. MK ČR E 15 174. Číslo vydání: 220, datum vydání: 1. 7. 2024, místo vydání: Brno. Periodicita 10x ročně. Vydává Statutární město Brno, Městská část Brno-Vinohrady, Velkopav‐
lovická 25, Brno 628 00, tel.: 511 189 000, datovka: gxxbyhw, e-mail: info@vinohrady.brno.cz. www.vinohrady.brno.cz, www.facebook.com/mestskacastbrnovinohrady. IČO: 449 927 85. Odpovědný
redaktor: Mgr. David Čížek, e-mail: cizek@vinohrady.brno.cz. Redakční rada: Mgr. David Čížek, Ing. Ivan Fencl, Ph.D., Ing. Kateřina Foretová, Mgr. Jitka Ivičičová, Robert Kurucz, MgA. Petr Pleva, Mgr.
Nikola Vasilevská, DiS. Výroba: Tiskárna DIDOT, spol. s r.o., Trnkova 119, Brno-Líšeň, tel.: 543 215 538, e-mail: info@tiskarna-didot.cz. Redakce si vyhrazuje právo výběru příspěvků a jejich redakčních
úprav. Celkový náklad 5.700 kusů. INZERCE: ÚMČ Brno-Vinohrady, odpovědný pracovník: Petra Vrabcová, e-mail: vrabcova@vinohrady.brno.cz, tel.: 511 189 005. Redakční uzávěrka: 15. srpna 2024.

EDITORIAL

Veškeré informace ze zasedán�́ Rady městské c ̌ásti
a Zastupitelstva městské c ̌ásti Brno-Vinohrady
najdete v elektronické podobě na webu městské
c ̌ásti:

https://www.vinohrady.brno.cz/samosprava/
usneseni-rady-a-zastupitelstva

Už máte ČESKOU OBEC?

Nainstalujte si aplikaci
ČESKÁ OBEC a mějte vi‐
nohradskou radnici vždy u
sebe.
Důležité kontakty, zprávy o
dění kolem vás, pozvánky
na akce městské části,
možnost hlášení závad
nebo úřední deska.

To vše je mobilní aplikace
ČESKÁ OBEC.



www.vinohrady.brno.cz info@vinohrady.brno.cz facebook.com/mestskacastbrnovinohrady twitter.com/BrnoVinohrady 3

nastává doba prázdnin, kdy děti i dospělí tráví více času
venku. Nově otevřená Veverčí stezka a další prvky na
dětském hřišti v Akátkách nabízejí příjemné útočiště
v parných dnech. Tenisté mají k dispozici dva kurty v areálu
Bzenecká se vstupem na čip (vydává se na pokladně ÚMČ)
za příznivou cenu 150 Kč/hod. Přilehlé travnaté hřiště je
opět v provozu a pokud si chcete s partou přátel nerušeně
užít kopanou, můžete si na konkrétní dobu objednat
rezervaci (ÚMČ - paní Kovandová).

Aby si na své přišla i starší generace, zpracovává se letos
projekt revitalizace parku za Bzeneckou 19 a 21, který
počítá s klidnými venkovními aktivitami (šachový stolek
a pétanque). Zároveň se od seniorů sbírají podněty k dopl-
nění laviček na místa, kde jim chybí.

Barevňák 2.0, který jste na podzim svými hlasy přivedli
k vítězství v participativním rozpočtu, už má svého zho-
tovitele. Na půdě naší radnice se sešel výrobní výbor a po-
dle předpokládaného časového plánu proměna Barevňáku
proběhne zjara tak, aby mohl být bez otevřený co nejdéle
a příští sezónu už zahájil v nové podobě.

Z připravovaných volnočasovýchmíst bych vás ráda sezná-
mila se záměrem obnovy hřiště vedle Mikulovské 9. Se
sedmi desítkami bezbariérových bytů jsou Vinohrady
mimořádné co do koncentrace lidí s pohybovým hendi-
kepem. Navázala jsem proto úzkou spolupráci s Poradním
sborem Rady města Brna pro bezbariérovost, který pod-
pořil přípravu projektu „Hřiště pro všechny“ – tedy takové,
kde si mohou hrát zdravé děti, bez bariér se sem dostane
rodič na vozíku nebo s kočárkem a herní prvky jsou vhodné
i pro dítě na vozíčku. Takové pojetí je v tuzemsku poměrně
neobvyklé a proto jsem uvítala pozvání na švédské vel-
vyslanectví do Prahy, kde se švédští odborníci podělili o své
třicetileté zkušenosti při rozvíjení konceptu „Play for all“.

Přeji krásné léto!

Mgr. Jitka Ivičičová,
starostka

Milí sousedé,

Vinohradské výsledky
voleb do Evropského

parlamentu

Vyklízení
společných prostor

Začátkem června proběhlo na základě stížnosti obyvatel
vyklízení nepořádku ze společných prostor obecních domů
Mutěnická 4, 6, 8, a Velkopavlovická 15, 17, které jsou ve
správě naší MČ. Na vyklízení se podíleli zaměstnanci
svozového vozidla a hasiči, kteří likvidací strávili několik
hodin. Úklid chodeb a sklepů proběhl i s ohledem na
požární bezpečnost a po prázdninách bude pokračovat
dále ve čtyř a šesti podlažních obecních domech. O vyklí-
zení se bude informovat dopředu formou vývěsky. (rk)

Foto: Robert Kurucz

Výsledky červnových voleb do Evropského parlamentu jsou
známy. Jak dopadly kandidující strany v rámci naší měst-
ské části? Souboj o první, vítězné místo byl tak těsný, jak
jen to bylo možné; posuďte sami:

1. SPOLU - 21,31 % (772 hlasů)

2. ANO - 21,28 % (771 hlasů)

3. STAČILO! - 11,2 % (403 hlasů)

4. PŘÍSAHA A MOTORISTÉ - 9,46 % (343 hlasů)

5. Starostové a osobnosti pro Evropu - 8,55 % (310 hlasů)

6. Česká pirátská strana - 8,36 % (303 hlasů)

7. SPD - 7,62 % (276 hlasů)

Volební účast na Vinohradech byla 38,42 %.
Zdroj: www.volby.cz

foto: atmosphare.com



www.vinohrady.brno.cz info@vinohrady.brno.cz facebook.com/mestskacastbrnovinohrady twitter.com/BrnoVinohrady4

Festival mladých talentů

V sobotu 15. června ožil palouk na Tvrdonické jedinečnou akcí Festival mladých
talentů, kde se představili mladí hudebníci se svými kapelami, mladí DJové, street
artoví umělci i adrenalinoví sportovci.

Akce byla jedinečná právě tím, že cílila především na starší děti, teenagery a mladé
dospělé. Mladým kapelám poskytla možnost zahrát si na profesionální stage a uká-
zat svůj talent početnému publiku. Pro začínající kapely je velice těžké najít prostor
pro sebeprezentaci a dostat svou tvorbu mezi lidi. Festivalu se zúčastnilo 7 kapel
z celé ČR, kdy koncert posledních dvou kapel bohužel přerušil vydatný déšť. Budeme
věřit, že se nám představí na příštím ročníku a přijedou znovu.

Pro návštěvníky byl připravený bohatý doprovodný program. Velice oblíbená byla
např. Pokémon zóna, kde děti plnily pokémoní úkoly a mohly vyhrát pěkné ceny. Dále
také graffiti workshop, v rámci kterého vzniklo velmi povedené společné dílo. Hitem
mezi návštěvníky byla také mobilní U-rampa, ve které mohli mladí sportovci volně
jezdit. Třikrát během odpoledne mohli lidé vidět dechberoucí akrobatickou show na
kolech a koloběžkách. Hned vedle vyrostla parkourová dráha s profesionálními
sportovci, kteří kromě jednotlivých show, ukazovali zájemcům základy parkouru.
Poprvé v historii byly také zapojeny dvě stage. Na zadní stage bylo možné
poslouchat sety mladých nadějných DJs z brněnské hudební školy ELMUS, kdy
nejmladšímu DJi bylo pouze 12 let.

Celým dnem nás doprovázelo Hit Rádio City Brno, které kromě doprovodných her
aktivit vysílalo živě přímo z našeho festivalu. Děkujeme za finanční podporu městu
Brnu. Věříme, že si návštěvníci tento den moc užili a těšíme se na příští ročník.
Neměli bychom totiž zapomínat na žádnou skupinu obyvatel a pro naše dospívající
toho v okolí moc nebývá.

Chcete vědět co se u nás plánuje? Sledujte náš web a sociální sítě.

KVIC Brno-Vinohrady

Autor fotografií: Sabir Agalarov



www.vinohrady.brno.cz info@vinohrady.brno.cz facebook.com/mestskacastbrnovinohrady twitter.com/BrnoVinohrady 5

V sobotu 8. 6. 2024 proběhl v areálu
Bzzzukot první ročník festivalu volno-
časových aktivit „TO MĚ BA“, který
pořádal spolek Šťastné Židenice a my
jsme byli u toho! Pracovníci KVICu
pomohli s organizací akce a kontak-
tovali všechny volnočasové organiza-

ce na uzemí Vinohrad. Díky spolupráci
městských částí na území Brno-Vý-
chod se podařilo zajistit velmi pestrý
program festivalu. Malí i velcí náv-
štěvníci si mohli vyzkoušet široké
spektrum nejrůznějších aktivit od
sportovních, tanečních, výtvarných až

po hudební. Na akci
také bylo k vidění
několik zajímavých
vystoupení a nechy-
bělo ani divadlo pro
děti v podání divadla
Koráb.

Jsme rádi, že se
festivalu zúčastnil ta-
ké náš Dům dětí
Domeček, který si při-
pravil mobilní kerami-
ckou dílnu, kde bě-
hem odpoledne tvoři-
ly děti všech věko-

vých kategorií a odnesly si s sebou své
výrobky. Dále cvičení na velkých baló-
nech, které se stalo jednou z nejoblí-
benějších aktivit celé akce a lektorky
se pří této aktivitě po celý den neza-
stavily.

Za KVIC i Domeček považujeme akci
za velice povedenou a těšíme se na
příští ročník.

Níže Vám také přinášíme přehled
všech aktivit a kroužků, které aktivizují
v okolí Vinohrad. Pokud máte jakékoli
další tipy na aktivity pro děti v okolí,
dejte nám vědět na e-mail
kvic@vinohrady.brno.cz.

Za KVIC Brno-Vinohrady
Mgr. Nikola Vasilevská, Dis.

První ročník „TO MĚ BA“ je za námi

Balet Baláž - Hlubna
baletní škola
www.balet-balaz.cz 

Baseball Draci Brno 
baseballový klub
www.draci.baseball.cz 

Baseball Technika Brno 
baseballový klub
www.technikabrno.cz 

Bowling Brno 
bowling, šachy, beachvolejbal, golf
www.bowlingbrno.cz 

Brněnské tělových. sdružení
tělovýchovné sdružení
www.bts.cz 

Carolka Brno
country taneční kroužek
www.carolkabrno.webnode.cz 

Do tance s radostí
taneční skupina 
facebook.com/Dotancesradosti  

Domeček Brno Vinohrady
volnočasové centrum
www.domecekvinohradybrno.cz 

FIT Romana
cvičební a sportovní aktivity
www.fi tromana.cz 

Florbal Židenice
fl orbalový klub
www.fl orbalzidenice.cz 

Fotbalový klub Slovan Brno
fotbalový klub
www.fcslovanbrno.cz 

Gepardi Brno – fl orbal
fl orbalový tým
www.gepardibrno.cz 

Gymnathlon Brno
sportovní program 
www.gymnathlon.cz 

Hangar Rockets
lezecký oddíl
www.hangarbrno.cz 

Helceletka Fantázie
zájmové kroužky
www.helceletka.cz 

Helceletka Kamenačky
přírodovědná stanice
www.helceletka.cz/kamenacky/  

Hudební škola YAMAHA Brno
hudební škola
www.brno.yamahaskola.cz 

Cheerleaders Brno Tigers
sportovní roztleskávání
www.tigers.vskuniverzitabrno.cz 

In Balance
sportovní aktivity
www.inbalance.cz 

In motion Academy - parkour
parkurová akademie
www.imacademy.cz  

Jetsaam Gym
bojové sporty
www.jetsaamgym.com 

Judo Budo
judo oddíl
www.judobudo.unas.cz 

Junák –  středisko Dvojka Brno
skautský oddíl (český skaut)
www.modrydelfi n69.skauting.cz 

Junák –  středis. Mafeking Brno
skautský oddíl (český skaut)
www.94bo.skauting.cz  

Klub Biatlon Střelka Brno
biatlonový klub
www.strelkabrno.cz 

Kraft maga Horníkova
sebeobrana
www.brno.krav-maga.cz 

Lemur dětem
pohybové kroužky
www.lemur-detem.cz 

Lezčata - Duro Maloměřice
lezecký oddíl
www.lezcata.cz 

Lukostřelba Brno
lukostřelecký oddíl
www.lukostrelbabrno.cz 

KIKI Brno 
roztleskávačky a mažoretky
roztleskavacky-kiki.webnode.cz 

Orel jednota Židenice 
sportovní aktivity
www.orelzidenice.cz 

Plavecká škola Brno
plavecká škola
www.plaveckaskolabrno.cz 

Pliška Academy
pohybově vzdělávací programy
www.pliska-academy.cz  

PS Vinohrady - pionýři
pionýrský oddíl
www.psvinohrady.cz 

Rugby Akademy Brno
ragbyová akademie
www.rabrno.cz  

Rugby Club Dragon Brno
ragby klub 
www.dragonbrno.cz 

Salesko
volnočasové centrum
www.salesko.cz 

Sbor dobrovolných hasičů 
hasiči (Brno Vinohrady)
www.sdhbrnovinohrady.cz 

SK Kuklenská Brno
sportovní klub
www.sk-kuklenska.cz 

SK Líšeň
sportovní klub
www.sklisen.com 

SK Trops Brno - atletika
atletický klub
www.sktropsbrno.cz 

Společenské centrum Karas
volnočasové centrum
www.sckaras.cz 

SPOT - skate školička
skatebording
www.funinbrunn.cz  

SVČ Lužánky Louka
volnočasové centrum
www.luzanky.cz/louka  

Taneční škola Starlet
taneční škola
www.starlet-brno.cz 

Taneční škola Jaroslav Kuneš 
taneční škola
www.jaroslavkunes.cz 

Tenis u lomu
tenisová škola
www.tenisulomu.cz 

The Little Gym Brno 
cvičení pro děti do 12 let
www.brno.thelittlegym.eu 

TJ Sokol Brno Židenice
sportovní aktivity
www.sokolzidenice.cz 

Ukulele Pavlína Vargová
hra na ukulele
www.jaknaukulele.cz 

William’s dance academy
taneční škola
www.wdabrno.com 

Xside DANCERS
taneční skupina 
www.xside.cz 

Yoga Brno 
jóga
www.yogabrno.cz 

ZUŠ PhDr.Zbyňka Mrkose
umělecká škola
www.zus-brno.cz 

Žabička plavecká školička
plavecká škola
www.skolazabicka.cz 

ŽLTC Brno 
tenis
www.zltc.cz 

INFORMUJE! 
O MOŽNOSTECH VOLNOČASOVÝCH 

AKTIVIT Z OKOLÍ VINOHRAD 

Víte o dalších volnočasovývh aktivitách pro děti? Napiště nám na kvic@vinohrady.brno.cz. Sledujte naše facebookové stránky!



www.vinohrady.brno.cz info@vinohrady.brno.cz facebook.com/mestskacastbrnovinohrady twitter.com/BrnoVinohrady6

„Nikdo nemusí žít na ulici“
Rozhodl jsem se otevřít téma bezdomovectví, protože se
dotýká všech a měli bychom o něm hovořit. Někteří na něj
pohlížejí s lítostí a porozuměním, někteří s despektem a od-
vržením. Abychom pochopili celou pravdu a udělali si vlastní
názor na základě faktů, je potřeba se do tématu ponořit
hlouběji. Tento rozhovor jsem proto dělal přímo v domě
pomoci na Vinohradech s Matějem Novým, pastoračním
pracovníkem, který pracuje ve věznicích jako duchovní.
Specializuje se na osoby žijící na ulici i po výkonu trestu
a snaží se je zapojit zpět do života.

Stojím právě v chodbě bývalé restaurace u Vrtule, kterou má
pastor Nový pronajatou. Kmitá zde spousta lidí, někdo
přivádí osoby bez domova - je jich zde několik desítek, někdo
vaří, další podává misky s jídlem. Všichni jsou klidní a spo-
řádaní.

Popište čtenářům Vaši činnost...
Zkoušíme se starat o osoby bez domova, děláme to 2x
v týdnu. Snažíme se vybírat ty, kteří by se dali stáhnout
z ulice. Umožníme jim bydlení na ubytovně s kapacitou zhru-
ba 40 míst, kterou nám město pronajalo. Ti kteří, opravdu
chtějí, tak to zvládnou. U někoho to trvá třeba 3 měsíce. Pak
nám zde pomáhají - dělají úklid, dozor, někdo vaří a díky
Bohu, že mám tolik pomocníků, protože v tomtomnožství by
se to již ve dvou nedalo zvládnout.

Jak jste začínali?
Začínali jsme s manželkou v panelákové kuchyňce a měli
jsme co dělat. Měli jsme zhruba třetinu současných klientů.
Služba probíhala vždy v parku na ulici, kam jsme za nimi
chodili a měli jsme tam jídlo a oblečení. Bylo to proto,
abychom s nimi přišli do kontaktu, získali důvěru a zjistili,
kdo by se dal z ulice stáhnout.

Jakým způsobem to probíhá nyní?
Máme předem smluvená místa, kam přijedeme s naším
autobusem v úterý a v pátek. Přijíždíme pak do Spolku
křesťanské pomoci na Vinohradech (bývalá restaurace u
Vrtule). Nyní zde máme uzavřený dvůr, sprchy, toalety, jídlo
z potravinové banky a oblečení. Současně jsme zřídili i firmu
Dům pomoci, kde bychom rádi tyto stabilizované osoby
zapojili do pracovního procesu, aby získali opět pracovní
návyky. Po službě, která zde uvnitř probíhá, tak se opět
naloží a přísně kontrolujeme, aby se rozvezli zpět, tak aby se

netoulali nikde po okolí.

Váš týden je náročný?
Za ty léta jsme nikdy
nevynechali, v létě i
v zimě a o prázdninách
a fungovali jsme i v Co-
vidu. Je to náročné neje-
nom finančně, ale i tě-
lesně a duševně. Pokud
nejsme zde, nacházíme
se na Železniční na
ubytovně, kde jsme sko-
ro každý den. Věznice
navštěvuji pokud mám službu a vězňům nabízím prevenci
jako péči po propuštění z výkonu trestu, kteří ztratili rodinu
i byt. Nabízíme jim ubytování, aby neskončili zpět na ulici.
Pokud propuštěný vězeň skončí na ulici, tak většinou do
měsíce jde zpátky do vazby.

Dá se hovořit o úspěšnosti?
V rozhovorech vyhodnocujeme, jestli by ten člověk vůbec
měl zájem přestat s touláním, bezdomovectvím, vysedá-
váním na lavičkách a pitím alkoholu. Práce na ulici je taková,
že vás nepřijmou, protože vám nevěří. Pokud si je vezmu
k sobě a otevřu jim dům, tak jsou více otevřenější.
Získáváme poznatek o tom člověku, zda by byl ochotný
zabojovat. I když jich stáhneme třeba 10 a ta práce je
neskutečná, tak i 6-7 jich odejde zpátky. I když je to procento
stabilizovaných osob velmi malé, stojí to za to.

Tento styl života jim tedy vyhovuje?
Někteří jsou upřímní a řeknou na rovinu, že jim to vyhovuje.
Mnohdy jsou alkoholu tak oddaní a závislí, že nechali man-
želky i děti a rozhodli se žít na ulici. Ale jsou mezi nimi i tako-
ví, kteří chtějí, aby jim někdo tu pomocnou ruku podal
a nemají třeba občanku, nebo peníze a nikdo je na stravu
a bydlení nevezme. U nás mají stravu i bydlení a chceme po
nich jediné – aby se přestali toulat a stabilizovali se.

Pastor Matěj Nový byl první, koho jsem oslovil, když se
objevil problém s osobou na křižovatce Jedovnická na
pomezí Vinohrad a Líšně. Ač bylo pánovi ve stanu ihned
nabídnuto ubytování i se psem, strava a zapojení do
pracovního procesu, nabídku do dnešního dne nevyužil. V

současné době probíhá
právní proces na odstra-
nění nelegálního záboru
prostranství, protože
městské části, města,
ani obce, nemají podle
zákonů ČR na osoby
žijící mimo systém, žád-
né rychlé, účinné a efek-
tivní řešení.

Robert Kurucz
(autor článku, fotografie)



www.vinohrady.brno.cz info@vinohrady.brno.cz facebook.com/mestskacastbrnovinohrady twitter.com/BrnoVinohrady 7

Ano, v novodobých dějinách se to za-
tím žádnému sboru nepodařilo. Poda-
řilo se nám získat první místa v okres-
ních kolech všech kategorií.

Okresní kolo hry ,,Plamen“, probíhalo
v sobotu 18. května. Mladší bojovali
v disciplínách štafeta 4x60, štafeta
dvojic, požární útok a s maximálním
úsilím a chladnou hlavou se vyšplhali
na první místo. Starší navíc soutěžili
v disciplíně požární útok CTIF. Na-
prosto s přehledem a v nabité konku-
renci si vybojovali zlatou medaili a po-
stoupili na krajské kolo. V neděli pro-
bíhalo okresní kolo dorostu. Dorost se
člení na jednotlivce a týmy. Ráno zapo-
čala soutěž v běhu na 100 m

s překážkami, následoval běh na
100 m s ,,hasičákem“ a vše završeno
požárním útokem. Náš tým opravdu
mířil vysoko a jejich první místo bylo
nádherné. Na krajské kolo postupuje
tým dorostenců, ale i v jednotlivcích
jsme ve třech kategoriích získali dvě
první místa a tři místa druhá.

A to skutečně není vše, v neděli 2. čer-
vna následovalo okresní kolo soutěže
dospělých hasičů. Překonali jsme re-
kordy našeho sboru a vyhráli jsme
první místo v kategorii ženy i muži.
Ženy přijely ve skvělé formě a před-
vedly neuvěřitelné výkony. Muži se
také nedali zahanbit, a i když času na
tréninky je pomálu tak i za silného

deštěměli skvělé výkony.
Oba týmy tímto postupují
na krajské kolo do Bře-
clavi, které se bude konat
v červenci.

První z krajských kol již
proběhlo o víkendu 8. - 9.
června. Naše týmy star-
ších žáků a dorostenců
se utkali s týmy ze všech
okresů Jihomoravského
kraje. Sobotní ráno naši
starší žáci již stáli na
vyškovském ovále mezi

nabitou konkurencí. Soutěž zahájila
štafeta CTIF. Z počátku se nám velice
dařilo, ale nastal zlom a posunuli jsme
se na stříbrnou pozici. V neděli pak
nastoupil dorost. I zde se náš tým
a naši jednotlivci setkali s nebývalou
konkurencí. Za výkony týmu a jejich
krásné čtvrté místo se nemusíme
stydět. Největší radost však máme
z postupu naší dorostenkyně Klárky,
která se umístila na prvnímmístě a po-
stupuje na republikovou soutěž. Doro-
stenci Ondrovi uteklo první místo jen
o kousek.

Gratulujeme závodníkům a děkujeme
za úžasnou reprezentaci sboru!

Za SDH Brno-Vinohrady
Monika Pavlíková

Překonali jsme nejen sami sebe

Cvičný požární poplach v MŠ Bořetická 7
za účasti SDH Brno Vinohrady

Dne 10. června 2024 v pondělí, tak jak bývá u nás ve školce zvykem, se
uskutečnil v dopoledních hodinách cvičný požární poplach. Jako vždy byl
vyhlášen neočekávaně, aby prověřil rychlost a ukáznění dětí při hromadné eva-
kuaci. O zrealizování se postarali hasiči SDH Brno Vinohrady.

Každopádně se všechno povedlo a dětem se poplach líbil. Učitelky s dětmi
i ostatními zaměstnanci v rychlosti opustili budovu a shromáždili se u hřiště
vedle mateřské školy, kde už čekala tříčlenná posádka dobrovolných hasičů i
s hasičským vozidlem. Děti měly možnosti si prohlédnout hasičské auto a jeho
vybavení. Hasiči také dětem předvedli jak uhasit vařící olej, který se vznítil
v hrnci na plotně. Také předvedli co by se stalo, kdyby byl uhašen špatným
způsobem. Přičemž bylo dětem doporučeno, aby nic takového nezkoušely do-
ma.

Tímto děkujeme hasičům za tuhle povedenou akci, přejeme jim hodně úspěchů
a budeme se těšit na další společné setkání.

Bety Koudelková,
MŠ Bořetická 7



www.vinohrady.brno.cz info@vinohrady.brno.cz facebook.com/mestskacastbrnovinohrady twitter.com/BrnoVinohrady8

Ve čtvrtek 23. 5. se na hřišti ZŠ Mutěnická konal druhý
ročník Vinohradyády mateřských škol, které se zúčastnily
všechny naše školky a přípravná třída hostující školy.
Vybrané děti soutěžily v běhu, hodu a skoku do dálky. Své
umění přišli ukázat mažoretky, Miki a jeho parkour, siláci
z ragby a florbal Židenice. Na této akci, více než kdekoliv
jinde, platí heslo: „Není důležité vyhrát, ale zúčastnit se‘‘
a my doufáme, že si malí závodníci sportovní odpoledne do
sytosti užili.

Putovní pohár si letos nejvíce zasloužila MŠ Bořetická 7.
Děkujeme MČ Brno-Vinohrady za poskytnuté odměny
a všem dospělákům, kteří s dětmi soutěžili a pomáhali
s touto akcí.

A teď výzva i pro Vás, vinohradští kreativní čtenáři: Jelikož již nesmíme používat olympijské znaky, zůstala hlavní vlajka
VINOHRADYÁDY čistě bílá, proto jsme se rozhodli, vyhlásit soutěž o logo a maskota této naší akce. Návrhy můžete
přinést do svých školek nebo poslat na e-mail: snehurka@vinohrady.brno.cz.

Tereza Plavcová,
MŠ Sněhurka

Kam s novými lavičkami?
Laviček je po celých Vinohradech rozeseto více než dvě stě
padesát, najdou se však lokality nebo trasy, kde místo
k zastavení a chvilkovému odpočinku chybí. To bylo poznat
z vašich ohlasů již při loňském setkání AFFC. Aby umístění
nových laviček vycházelo z co nejšiřší zkušenosti a potřeb

vás, obyvatel, bude možné až do 20. září dávat konkrétní
tipy nalepením bodu do mapy sídliště. Jedna bude
dostupná na radnici, druhá v klubovně Senior klubu a třetí
na Mikulovské 9.

Mgr. Jitka Ivičičová, starostka

II. ročník „Vinohradyády“

Děkujeme všem dětem i dospělým za přízeň v uplynulém
školním roce a těšíme se na všechny opět v září!

Na konci června najdete na našich stránkách
www.domecekvinohradybrno.cz nabídku kroužků na školní
rok 2024/2025.

Pro ty, kteří už k nám letos chodili, je již přihlašování
otevřeno, noví zájemci se mohou hlásit od 1. září. Vše
elektronicky na stránkách.

Přejeme všem krásné prázdniny a dovolené!

Závěrečné vystoupení
Děkujeme všem vystupujícím, lektorům kroužků i divákům
za příjemné odpoledne, které společně vytvořili ve čtvrtek
6. 6. v sále Pálava. Své dovednosti zde předvedli účastníci
našich pohybových kurzů, odmaminek s nejmenšími dětmi
až po borce z bojových sportů.

Léto v Domečku



www.vinohrady.brno.cz info@vinohrady.brno.cz facebook.com/mestskacastbrnovinohrady twitter.com/BrnoVinohrady 9

Spolupráce a vzájemná pomoc vinohradských
mateřských škol a základní školy Mutěnická 23

Mateřské školy na Vinohradech a zá-
kladní školu Mutěnická 23 spojuje
nejen společný zřizovatel, ale i dobré
nápady, společné aktivity a vzájemná
spolupráce. Po celý školní rok probí-
há spolupráce naší školy se všemi
čtyřmi mateřskými školami v podobě
společných aktivit a návštěv. Děti
z MŠ pravidelně navštěvují prostory
základní školy na ukázkových hodi-
nách v prvních třídách a v přípravné
třídě, kde se seznámí s prostředím
školy, usednou do školních lavic
a vyzkouší si jaké je to být školákem.

Tato zkušenost jim pomůže lépe
zvládnou vstup do školy. Podobně
žáci ze ZŠ navštěvují MŠ, kde si po-
hrají a zavzpomínají na školku. Tradicí
se stává společná sportovní soutěž
Vinohradyáda, při které si děti z ma-
teřských škol a naší přípravné třídy za
účasti bohatého obecenstva rodičů
poměří své síly ve sportovních dis-
ciplínách jako je hod, skok, běh a pře-
kážková dráha a odnesou si medaile
a odměny. Tato akce probíhá za
podpory MČ Brno-Vinohrady a pana
místostarosty Mgr. Jiřího Karáska, za

to moc děkujeme.

Tyto akce jsou připravené
a předem plánované, může
však nastat i situace, kdy
dojte k nečekané události,
kterou je nutné hned a bez
odkladu řešit, případně si
pomoci. V takové situaci
se ocitla na jaře MŠ
Bořetická 7, kdy z provoz-
ních důvodů nebyli schopni
zajistit obědy pro své děti.
Pomoc našli u nás, v naší

školní kuchyni. Po dobu dvou týdnů
vařily pro děti a pracovníky MŠ
kuchařky ZŠ, za což jim patří velké
poděkování. Bylo to náročné, ale díky
ochotě a vstřícnosti jsme situaci zvlá-
dli, všichni byli spokojeni a věříme, že
obědy chutnaly.

V těchto dnech poskytujeme v prosto-
rách školy zázemí MŠ Sněhurka, ve
které probíhá rekonstrukce a provoz
tam není možný. Dětem z MŠ jsme
propůjčili samostatnou oddělenou
sekci školní družiny se sociálním zaří-
zením a cvičnou kuchyňkou. Obědy
pro děti a pracovníky MŠ opět za-
jišťuje školní kuchyně. Věříme, že se
dětem u nás líbí, ale i přesto se rády
v září vrátí do své „nové“ zrekonstru-
ované školičky.

Závěrem chci říct, že dobré vztahy,
spolupráce, vstřícnost a ochota jsou
v těchto chvílích na prvním místě.

Mgr. Magda Střelská
ředitelka školy

U nás nemá nuda místo
Rok se s rokem sešel a přišel opět konec školního roku.
A že byl zase vydařený a bohatý na různé zážitky, to vám
jistě potvrdí spokojení žáci i jejich učitelé. Nejen, že se
žáci pilně vzdělávali a připravovali ve svých lavicích, vyšli
ale vstříc novým zážitkům a dobrodružstvím i mimo
školní třídy.

Celý školní rok na děti čekala spousta příležitostí se
nejenom něco zajímavého dozvědět v různých vzdělá-
vacích programech, ale zároveň se i pobavit. A k tomu jim
posloužilo velké množství zajímavých akcí. Program Ha-
sík dětem představil velmi náročnou hasičskou profesi
a nechal je nahlédnout pod pokličku jejich práce. A kdyby
se náhodou žáci u hasičů málo ohřáli a zapotili, mohli to
do-hnat na různých sportovních akcích. Ať už to byly
soutěže ve šplhu, vybíjené, fotbalu nebo programy na
bowlingu, atletickém oválu či dopravní výchova pro žáky
cyklisty i pěší.

O tom, že dáváme prostor žákům a jejich uměleckým
duším, svědčí i fakt, že naše škola pořádá mnoho soutěží,
ve kterých mohou děti předvést svá vystoupení, uspět
před porotou, a stanout na stupních vítězů. Nezapomí-
náme ale ani na návštěvy brněnských muzeí či divadel,
a tak několikrát do roka naši žáci zhlédnou krásná

představení. Příležitost uspět mají i děti se speciálními
vzdělávacími potřebami ve speciální olympiádě.

Soutěže plné výzev a nadšení přilákaly i naše žáky
druhého stupně. Své dovednosti prokázali v konverzační
soutěži v anglickém jazyce a zeměpisné olympiádě.
V nich ukázali široký rozhled a schopnost správně odpo-
vědět na složité otázky. V chemii se účastnili chemické
olympiády, v matematice si své vědomosti ověřili v Pytha-
goriádě a soutěži Klokánek, znalosti z fyziky v Archi-
mediádě. V logických a strategických soutěžích vynikli
v pIšQworkách, recitační a pěvecká soutěž ukázala zase
jejich umělecké vlohy. Kreativitu předvedli v soutěži Slovo
dětmi malované. V rámci tělesné výchovy se žáci zapojili
do soutěží jako minigolf, Školní bowlingová liga a Pohár
rozhlasu v atletice, odkud si přivezli řadu úspěšných
ocenění.

Jak sami čtete, na naší škole se rozhodně nenudíme.
A proto se již nyní všichni těšíme na další školní rok, který
nám jistě opět nabídne spoustu příležitostí k poznávání
i pobavení.

Bc. Sabina Holcmanová
Mgr. Kristýna Kolaciová



www.vinohrady.brno.cz info@vinohrady.brno.cz facebook.com/mestskacastbrnovinohrady twitter.com/BrnoVinohrady10

Knihovna Jiřího Mahena v červnu
Milí čtenáři,
červen jsme začali nabitým týdnem plným akcí, ale vše-
chen čas věnovaný přípravám a plánování byl odměněn.
A to rekordní účastí přes 220 lidí dohromady na všech
akcích. Mnozí čtenáři naší knihovny, ale i nečtenáři, přišli
právě na pozvání, které jsem psala do minulého čísla
Informu. Velmi mne těší, že tyto články zde mají smysl a
někoho, kdo k nám do knihovny vůbec nechodí, nalákají na
první návštěvu.

Před námi jsou dva měsíce prázdnin a dovolených, naší
pobočky se to jako každý rok týká také. Naše letní provozní
doba platná od 1. 7. – 30. 8. 2024:

pondělí: zavřeno
úterý: 10.00–12.00, 13.00–18.00
středa: zavřeno
čtvrtek: 10.00–12.00, 13.00–18.00
pátek: 10.00–15.00

Z důvodu dovolené bude pobočka zcela uzavřena od 8. 7.
– 19. 7. 2024. Pro návrat knih můžete stále využívat box,
který zůstane otevřený.

I přes letošní prázdniny máme pro vás nachystanou naší
tradiční Prázdninovou knižní šifru, kterou naleznete na
chodbě před knihovnou ve verzi pro děti i dospělé. Ze
zúčastněných luštitelů vylosujeme 4 výherce knižní
odměny. A abychom odměnili i členy naší facebookové
skupiny, čeká je oddělená Facebooková knižní šifra. Takže
pokud jste se do naší skupiny ještě nepřidali, najdete nás
jako KJM Vinohrady.

V dětském oddělení se děti mohou zúčastnit soutěží
Podmořský svět a interaktivní Už máš zabaleno?.

Za sebe i kolegyni vám přeji hlavně krásné léto a dostatek
odpočinku a zážitků na prázdninách či dovolených.

Šárka Štýblová,
vedoucí pobočky

Významná literární výročí
Aktuálně si během června připomene-
me tato významná výročí:

Janko Hovorka, Antonín Barborka,
Hovora Černobýl, Josef Vorel a Prokop
Zápolský. Pod všemi těmito pseudo-
nymy se ukrývá Jan Neruda, který se
narodil 10. července před 190 lety.
Tento básník, prozaik, dramatik, novi-
nář a kritik zemřel před 133 lety
22. srpna.

24. července se před 222 lety
narodil Alexandre Dumas starší. Tento
prozaik a dramatik kreolského původu
je nejznámější svými díly Tři mušketýři
a Hrabě Monte-Christo. I když za svůj
život vydělal psaním velké obnosy,
svými nevydařenými investicemi byl
neustále na okraji bankrotu. Proto se
také na sklonku života musel uchýlit
ke svému synovi.

Alexandre Dumas mladší byl neman-
želský syn Alexandra Dumase staršího
a narodil se před 200 lety 27. červen-
ce. Šel ve šlépějích svého slavného
otce, velký úspěch zaznamenal jeho
román Dáma s kaméliemi, který byl
inspirovaný jeho vlastním zážitkem
lásky k mladé kurtizáně. Kniha sice
vyvolala společenský skandál, ale ble-
dost se tehdy stala módou a kamé-lie
nejčastější květinou žen.

10. srpna oslaví 80. narozeniny
Barbara Hope-Lewis. Tuto spisovatel-
ku spíš znáte pod pseudonymem
Barbara Erskinová. Kromě toho, že
miluje skotskou mytologii a většina
jejích románů se odehrává právě v této
překrásné zemi, jako správná autorka
historických románů má svůj vlastní
zámek, kde se svou rodinou střídavě

pobývá.
77. narozeniny oslaví letos 14. 8.

Danielle Steelová. Tato autorka ro-
mantických knih čerpá příběhy ze
svých životních zkušeností. Když
připravovala na zakázku rozhovor ve
věznici, zamilovala se do vězně, s nímž
pak měla svatební obřad přímo ve
vězeňské jídelně. Manželství nevydr-
želo, ale spisovatelka nabrala inspiraci
pro dva své romány, které tehdy na-
startovaly její literární kariéru.

Šárka Štýblová,
vedoucí pobočky

Od 18. srpna po nové části VMO
Na 18. srpna je naplánováno zprovoznění části VMO mezi
Husovickým tunelem a ulicí Rokytovou, včetně tzv. estaká‐
dy. Stavební práce tak skončí dříve, než se plánovalo, pů‐
vodní termín byl totiž konec letošního roku. Zásadnímu od‐
lehčení v dopravě však bude předcházet další velké ome-
zení, a to v podobě úplného uzavření provozu Husovického
tunelu.

Husovickým tunelem totiž řidiči neprojedou od 1. července

do 18. srpna. „Dopravu převedeme na starou Provazníkovu
od Tomkova náměstí až po Merhautovu ulici, a to v režimu
jednoho jízdního pruhu v každém směru,“ vysvětlila ob‐
jízdnou trasu mluvčí Ředitelství silnic a dálnic Lucie Trube‐
líková. Tunelem přitom auta projíždějí ve dvou pruzích
v obou směrech.

Tak pevné nervy na objízdných trasách!
(red)



www.vinohrady.brno.cz info@vinohrady.brno.cz facebook.com/mestskacastbrnovinohrady twitter.com/BrnoVinohrady 11

Blokové čištění komunikací - smlouva končí
Smlouva na zajišťování celoroční údržby komunikací (zkrá-
ceně na blokové čištění) uzavřená v listopadu 2020 po-
malu končí (30. 11. 2024) a je čas na přípravu nového
výběrového řízení. Jaké bude nové zadání můžete nyní
svým hlasem či radou alespoň částečně ovlivnit i vy.

Blokové čištění podle doposud platné, ale končící smlouvy,
probíhá třikrát ročně.

Do tohoto čištění nezapočítávám čištění tzv. Základního
komunikačním systému (ZAKOS) které probíhá v režii
Brněnských komunikací. ZAKOS na Vinohradech tvoří,
zjednodušeně napsáno, ty komunikace, které využíváMHD.
Čištění trvá několik dní a v jeho průběhu často chodí
stížnosti na, alespoň podle názoru stěžovatelů, přílišnou
velkou četnost čištění. Naopak, v mezidobí se karta obrací
a chodí stížnosti na zanedbané komunikace. Cena jednoho
plošného čištění je zhruba 300 tisíc korun. Otázka tedy zní
– ušetřit 300 tisíc, nebo naopak objednat a zaplatit i čtvrté
čištění? Pro srovnání, za 300 tis. je možné uhradit zhruba
projektovou dokumentaci pro parkovací místa na dvě větší
lokality, nebo tuto částku použít jako spoluúčast na výstav-
bu již naprojektovaných ploch.

Další otázka, spíše několik otázek, směřuje na celkovou
organizaci a přípravu čištění. Předem upozorňuji, že
operativní změny v termínech např. v rychlé reakci na
aktuálním počasí, bohužel nejsou možné. Brání v tom
legislativa (termíny vydání rozhodnutí o stanovení DZ),

a také nutnost koordinace termínů čištění s jinými m.č.
v Brně.

Informace o termínech čištění je městská část povinna
informovat prostřednictvím rozmístění dopravního zna-
čení, a to s předstihem na všech dotčených komunikacích.
Nad tento rámec jsou termíny zveřejňovány prostřed-
nictvím Úřední desky, informace najdete na webových
stránkách obce, na FB obce i v tištěném, Vinohradském
informu. Zájemci mohou dostávat zprávu prostřednictvím
SMS. Jako nejúčinnější se ve výsledku jeví ta nejvíce
jednoduchá forma informace, tj. vylepování upozornění
přímo na domovních vchodech. Tato forma však naráží na
nevůli některých správců domů.

V informovanosti tedy problém nevidím. Kde naopak vidím
prostor k diskuzi je vlastní členění ulic k čištění. Zkrácení
celkové doby čištění sídliště je jistě dobré, mám však
dojem, že to přináší docela velké problémy při hledání
místa na zaparkování v okolí dotčené lokality.

Co vidíte jako prioritu vy? Jakým způsobem byste do
organizace blokovky zasáhli? Napište mi,
kde vidíte prostor ke zlepšení popř. se
podělte o dobré zkušenosti z jiných měst.

Mgr. Jiří Karásek,
místostarosta

Kam se skútrem?
Při dnešní hustotě provozu se obratný
skútr či motocykl stává čím dál tím
víc oblíbeným prostředkem dopravy.
Skútr je obratný a umožní rychlou
dopravu ucpaným městem. Získat ři-
dičské oprávnění na skútřík není ne-
snadné, pořizovací cena není závratná,
provozní náklady jsou skoro zaned-
batelné a do zavazadlového prostoru
i něco malého naložíte. Pokud se po-
třebujete městem pohybovat rychle

bez prostojů v kolonách, je pro vás
skútr zkrátka dobrá volba.

Problém nastane až v okamžiku, kdy
se vrátíte domů a chcete zaparkovat
na sídlišti už beztak přecpaném. Jste
postaveni před volbu. Pokud zapar-
kujete přesně v souladu s vyhláškou
tak v podstatě zaberete jedno celé
parkovací místo kam by se jinak vešel
automobil.

Pokud takto parkovat ne-
chcete a berete ohledy na
ostatní řidiče, odstavíte
skútr na jinou plochu, nejča-
stěji pak na místo vedle
kontejnerových stání. Tím
se ovšem dopouštíte pře-
stupku protože parkujete
na chodníku. Je to sice
chodník který končí do
vozovky bez přechodu ale
pořád jde o chodník a vy
riskujete přestupek.

Vytvoření regulérních parkovacích
míst pro jednostopá vozidla užívaná
jen sezóně není levné a tato místa
zatím nejsou prioritou. Je však možné,
alespoň do nějaké doby, vytvořit a ,,le-
galizovat“ parkovací místa třeba právě
na oněch slepých chodnících a označit
je pomocí piktogramů se znakem
skútru. Tento piktogram pochopitelně
není žádným dopravním značením po-
dobně jako piktogramy kočárků u ná-
kupních center nebo třeba v garážích
u Alberta. Vyjadřuje jen jakousi tole-
ranci společnosti s tímto druhem
parkování.

Pokud chcete a potřebujete tímto způ-
sobem na sezónu ,,legalizovat“ par-
kovací místo, napište, ozvěte se. Váš
návrh/požadavek bude předán k pro-
jednání do dopravní komise která
návrh posoudí.

Mgr. Jiří Karásek,
místostarosta



www.vinohrady.brno.cz info@vinohrady.brno.cz facebook.com/mestskacastbrnovinohrady twitter.com/BrnoVinohrady12

Jako dopravní inženýr vidím plno věcí
na dopravní infrastruktuře Vinohrad,
které volají po zlepšení. Snažím se
nadále zvyšovat počet parkovacích
státní pro vozidla našich občanů, to
samozřejmě v úzké spolupráci s vino-
hradskou radnicí. Není to jednoduché,
mnoho místa už nezbývá. A tak je
např. škoda, že při rekonstrukci ulice
Bzenecké nebyly využity všechny
možnosti pro zvýšení počtu parko-
vacích míst. Proč dopravní komise
radnice v období působení starosty
Čejky řádně nefungovala a před-
kládaný projekt neoponovala? Nápra-
va nebude levná.

Dalším dopravním problémem Vino-
hrad je rozmístění nejrůznějších kon-
tejnerů pro odkládání tříděného odpa-

du. Třídění je jistě společensky přínos-
ná činnost, jenže mnoho těchto
objemných „krabic“ je blízko křižova-
tek a na úkor bezpečnosti často pře-
káží v rozhledu řidičům.

Není to problém jen Vinohrad. Na
tento problém jsem upozorňoval ma-
gistrátní odbor dopravy a ředitele
městské policie už v době, kdy jsem
byl brněnským zastupitelem. Jsem
rád, že naše radnice, na rozdíl od té
„velké“ brněnské, se této problema-
tice věnuje. Kontejnery na tříděný od-
pad budou odsunuty od křižovatek do
míst, kde už nebudou už bránit bez-
pečnosti silničního provozu. Problém,
který byl po mnoho let ignorován
starostou Čejkou, tak bude konečně
vyřešen.

Poslední oblastí, o které se chci zmí-
nit, je zamýšlený projekt zřízení zón 30
na vnitřních komunikacích celých
Vinohrad. Zklidnění dopravy by při-
neslo větší bezpečnost nejen řidičům,
ale především zranitelným účast-
níkům silniční dopravy, tzn. chodcům,
zejména pak dětem a starším spolu-
občanům. Jsem rád, že se na tomto
úkolu mohu podílet. Kromě toho, že
řízení zón 30 by bylo přínosem pro
vyšší bezpečnost obyvatel, současně
dojde k naplnění jednoho bodu voleb-
ního programu, se kterým jsem před-
stoupil před vinohradské voliče.

Ing. Ivan Fencl, Ph.D.,
zastupitel MČ Brno-Vinohrady

Doprava a ochrana zdraví občanů Vinohrad
OKÉNKO ZASTUPITELŮ - RUBRIKA VYHRAZENÁ PRO ZASTUPITELE MČ BRNO-VINOHRADY

Názory v této rubrice jsou vyjádřením názoru autora a nemusí korespondovat s názorem Redakční rady Vinohradského informu nebo RMČ Brno-Vinohrady.

V Domově pro seniory Věstonická
jsme uspořádali již sedmým rokem
sportovní setkání klientů různých do-
movů pro seniory z Brna a okolí. Dosud
jsme měli vždy pět disciplín, ale letos
jsme se rozhodli, že počet soutěžních
disciplín rozšíříme o další dvě. Využili
jsme naší rozlehlé zahrady, krásného
slunečného počasí a nadšení z vyhra-
ného MS v ledním hokeji a připojili
jsme střelbu hokejkou na branku.
Novinkou také byly zábavné kuželky
mölkky. Ostatní disciplíny jsou již
osvědčené a oblíbené hody míčem na

koš, šipkami na terč, kroužky na cíl,
tenisákem na cíl a skládání puzzle na
čas. Velkému zájmu se těšila nesou-
těžní disciplína Spin lader, kterou
možná obohatíme počet soutěžních
disciplín v příštím roce.

Soutěžních týmů se sešlo jedenáct.
Každé družstvo se skládalo ze čtyř
klientů a kapitána, kterým byl dopro-
vázející zaměstnanec. Všichni členové
družstva soutěžili v každé ze sedmi
disciplín a jejich výsledky se sčítaly.
Sportovci se mohli v průběhu svého

výkonu a po něm občerstvit kávou
a limonádou, ovocem, koláčky
a síly pak mohli doplnit grilovanou
klobásou.

Pan ředitel Ing. Rudolf Nytl a hlavní
organizátorka vrchní sestra Bc.
Lenka Horková slavnostně vyhlá-
sili vítěze a předali medaile a zají-
mavé ceny. Vítězem se stali klienti
z DS Kociánka, stříbrní byli z DS
Okružní a bronzové družstvo z DS
Holásecká. Na děleném čtvrtém
místě se stejným počtem bodů byl
tým DS Mikuláškovo náměstí a DS

Věstonická, na pátém místě bylo
družstvo z DS Vychodilova, šestí byli
klienti DS Nopova, sedmou příčku
obsadil DS Koniklecová, osmý byl tým
DS Foltýnova, devátí byli senioři z DS
Sokolnice a desátí z DS Kosmonautů.

Poděkování patří všem zaměstnan-
cům našeho domova pro seniory, kteří
se na hladkém průběhu Věstonického
sedmiboje podíleli, všem sponzorům,
díky kterým jsme mohli rozdat krásné
ceny a mít chutné občerstvení a všem
sportujícím účastníkům, kteří, jak dou-
fáme, se stejně jako my, těší na příští
osmý ročník.

Informace o našem Domově pro se-
niory Věstonická získáte na
www.ves.brnods.cz.

Mgr. E. Hradilová, DiS.,
sociální pracovnice

Věstonický sedmiboj
v Domově pro seniory Věstonická



www.vinohrady.brno.cz info@vinohrady.brno.cz facebook.com/mestskacastbrnovinohrady twitter.com/BrnoVinohrady 13

Informace nejen pro seniory – oblast sociální péče
Základní informace: Socio Info Point (SIP)

tel. 800 140 800 (Po – Pá, 08 – 15 h)
e-mail: sip@brno.cz, www.socialnipece.brno.cz
Koliště 19, 601 67 Brno – osobní poradenství

Poradna: - řešení obtížných životních situací,
- pomoc při podávání žádostí o sociální dávky,
- informace o nabídce sociálních služeb,
- zprostředkování kontaktu s úřady (ÚP, ČSSZ atd.)

Pomoc pečující osobám: - psychoterapeutická pomoc zdarma (poradna - terapeutky),
- rady a informace (manipulace s pacientem, péče o osoby atd.),

Zprostředkování sociál. služeb: - obědy pro seniory včetně dovážky domů,
- mobilní pedikúra a manikúra,
- úklidové služby v domácnosti,
- doprava – Senior TAXI PLUS, tel. 722 980 082 (30 Kč/km)

Další možné služby:
- SENIOR BUS - nad 70 let a držitelé průkazů ZTP, ZTP/P, jízdné 50 Kč,

- objednávka tel. 731 518 348, v době 07 – 15 h, max. 14 dní předem,

- Tlačítko tísňového volání - žádost – Centrum sociálních služeb Brno, www.css.brno.cz, nebo SIP
- pro seniory nad 65 let a držitele průkazů ZTP, ZTP/P,
- napojeno na MP Brno, cena za službu 250 Kč/měsíc

- I.C.E karta - základní informace o zdrav. stavu, kontakty na blízké osoby,
- na viditelném místě v bytě (vnitřní strana vchod.dveří, lednička)

- Dobrovolnictví - Dobrovolnické centrum Masarykovy univerzity
- tel. 549 498 804, SMS na tel. 775 855 636, e-mail pomoc@muni.cz

- Dobrovolnické centrum ADRA Brno, Lidická 11
- tel. 733 598 494 (nákup, doprovod k lékaři, vycházky)

- Příspěvek na péči - žádost na Úřadu práce, čtyři stupně dle závislosti

- Příspěvek na Mobilitu - držitel průkazu ZTP, ZTP/P, která se opakovaně dopravuje
- opakující se nároková dávka 900 Kč/měsíc,

- Parkovací průkaz - vydává se na Magistrátu města Brna, Koliště 19,

- Příspěvek na bydlení - domácnost, která vydává víc než 30 % příjmu na bydlení,
- nájemní, družstevní nebo i vlastní byt – trvalé bydliště,

Zpracováno se souhlasem přednášejících s využitím podkladů z prezentace Socio Info Point (SIP).
„Nebojte se říci si o pomoc“ v Senior klubu 21. května 2024.

Ing. Luděk Hodboď

V sobotu 7. 5. 2022 od 10,00 hod.
se v prostorech společenského sálu Pá-
lava v Brně na Vinohradech uskutečnil
již tradiční 28. ročník Výstavy vín. Orga-
nizačně akci zajišťoval starosta PhDr.
Čejka a ředitel KVIC-u Mgr. Huňáček.
Prezentováno zde bylo 697 vzorků
soutěžních vín z 87 obcí jižní Moravy,
Čech, Rakouska a USA. V programu vy-
stoupil folklórní soubor Vlko-
jan. Vstupné s celodenní neomezenou
degustací, skleničkou a katalogem bylo
pouhých 250,- Kč... Akce se uskutečnila
s podporou Vinařského fondu ČR a fir-
my Kadlec-Bau s.r.o. Byla to jako obvyk-
le velice povedená výstava, kterou nav-
štívilo přibližně 600 nadšených příz-
nivců lahodného moku včetně mě. Své-
ho času patřila mezi tři nejvýznamnější
akce tohoto typu na jižní Moravě. Bohu-

žel to byla na Vinohradech výstava vín
poslední a náhradou jí jsou, po zvolení
nového vedení vinohradského úřadu,
Slavnosti vína. Letos se uskutečnily
v sobotu 4. 5. odpoledne v prostoru před
radnicí za přítomnosti 1 rodinného
vinařství! z Blatničky, sídlícího 85 km od
Brna, Vinohradského hroznu a 2 míst-
ních vinoték. Firma SimVin z Pálav-
ského nám. prodávala 2 dcl vína za 60,-
Kč (ve vinotéce zakoupíte za pouhých
27,- Kč) a Vinotéka Svoboda z Táborské
ul., 2 dcl dokonce za 100,- Kč! Tedy litr
vína za neskutečných 500,- Kč... Počtem
obyvatel menší město Ivančice zorgani-
zovalo letos od 17. do 19.5. na Palac-
kého nám. již 30. velkolepé Slavnosti
chřestu a vína. Akce se zúčastnilo 13
rodinných vinařství a 1 společný vinný
stánek. Samozřejmě zde byla i Gastro

zóna, kde návštěvníci mohli ochutnat
chřestové speciality. Těchto stánků zde
bylo dokonce 8! Když tyto dvě podobné
slavnosti porovnám, musím konstato-
vat, že vinohradská radnice připravila
minimalistickou a předraženou oslavu
vína. Celá situace je smutná i z toho
důvodu, že radní ze současných stran
se v předloňském volebním období du-
šovali, že by bylo vhodné po 20 letech
starostování PhDr. Čejky udělat význam-
né změny, aby se to na Vinohradech zle-
pšilo. Krutá pravda je, že zatím je to spíš
k horšímu!

Ing. Bohuslav Vlček, Ph.D.,
občan

„Slavnosti vína? Raději ne!“
OKÉNKO PRO VEŘEJNOST

Názory v této rubrice jsou vyjádřením názoru autora a nemusí korespondovat s názorem Redakční rady Vinohradského informu nebo RMČ Brno-Vinohrady.



www.vinohrady.brno.cz info@vinohrady.brno.cz facebook.com/mestskacastbrnovinohrady twitter.com/BrnoVinohrady14 www.vinohrady.brno.cz info@vinohrady.brno.cz facebook.com/mestskacastbrnovinohrady twitter.com/BrnoVinohrady14

KUCHYŇSKÉ LINKY a VESTAVĚNÉ SKŘÍNĚ
dvířka, skříňky a pracovní desky na míru. Vrba 603 438 707, www.vrbakuchyne.cz, http://klikni6.tiscali.cz

SERVIS A MONTÁŽ ŽALUZIÍ A SÍTÍ. Doprava v Brně za 1,-Kč!
Žaluzie, rolety, sítě. T: 607 558 230, www.zaluzie-kubon.cz

REKONSTRUKCE KOUPELEN, JADER, INTERIÉRŮ NA KLÍČ
Spolehlivost, kvalita, osobní přístup. Tel. 777 141 165, 773 518 654

Elektrikář - opravy, rekonstrukce. Tel.: 797 676 748

Rekonstrukce bytových jader, koupelen a topení.
Poradenství, návrh, realizace na klíč.
Tel.: 513 034 551, mob.: 704 458 187,

e-mail: info@tzbcentrum.cz www.tzbcentrum.cz

Koupím chalupu nebo pozemek do 60 km od Brna. Tel: 606 026 704
Koupíme byt 1+kk nebo 2+kk. Hotovost. 602 540 949

Hledám byt 3+1 nebo větší. Platba hotově. 720 025 638

Na dovolenou knihu - Ryšavý knihkupectví - Táborská 30
otevřeno - inf. 775368748

Dům dětí Brno-Vinohrady  pořádá 

KYTAROVÝ PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR 
 

22. - 26. 7. 2024 
v Domečku, Valtická 23 

pro děti i dospělé, začátečníky i pokročilé 
 

Tábor je určen zájemcům o hru na akustickou, elektrickou 
i basovou kytaru zaměřenou na folk – rock – blues – klasiku 

bez věkového omezení 
Intenzivní výuka denně 9.00 – 16.00  (v pátek konec ve 14.00) 

pod vedením zkušeného lektora kytarové školy Diesis 
 www.diesis.cz 

 
Cena  2 800,-   

zahrnuje kurzovné, studijní materiály, 
možnost zapůjčení aparatury 

V ceně nejsou obědy, které budou zajištěny v blízké restauraci 
 

 v případě zájmu pište na 
domecek@vinohrady.brno.cz 

Info:   739 263 997 

NOVĚ OTEVŘENO 
 
 
 
 

 

    OD Spáčil (Elektro Spáčil) 
    Žarošická 4260/16  
    628 00 Brno - Vinohrady 
     PO - PÁ 8:00 - 16:00 
                ST  8:00 - 17:00 
     www.tw-mijadera.cz 
           777 355 906 

Hodinový Fachman Brno, práce všeho druhu.Veškeré informace
naleznete na www.hodinovyfachman.cz, tel: 724357140



www.vinohrady.brno.cz info@vinohrady.brno.cz facebook.com/mestskacastbrnovinohrady twitter.com/BrnoVinohrady 15

Vinohrady obdržely
svůj znak

V září minulého roku si volení zastupitelé brněnských Vino-
hrad odsouhlasili změnu znaku své městské části. O tom,
jaké proměny se dočkal vinohradský znak, jsme již psali
v minulých číslech; oficiálního potvrzení své jedinečnosti,
heraldické správnosti a právní ochrany se znak Městské
části Brno-Vinohrady dočkal udělením obecního symbolu
předsedkyní Poslanecké sněmovny Parlamentu České repu-
bliky, které proběhlo na půdě Poslanecké sněmovny parla-
mentu České republiky. Slavnostního aktu se zúčastnili
starostové třicítky měst a obcí.

(red)

Navštivte vaše zrealizované nápady z Dáme na vás
Léto je v plném proudu a spolu s ním
i posuzování proveditelnosti všech v
letošním roce podaných projektů par-
ticipativního rozpočtu Dáme na vás.
Na konci září už bude jasné, které
z nich se utkají ve velkém listopado-
vém finále.Než toto velké klání zapo-
čne, pojďme společně navštívit někte-
ré z již zrealizovaných nápadů obyva-
tel Brna.

Ideální místo, kde si děti v parných
dnech pohrají ve stínu stromů? To je
třeba lesní hřiště, které bylo v květnu
na pomezí Vinohrad a Židenic slav-
nostně otevřeno v rámci projektu
Dětské hřiště AKÁTKY! Došlo k reno-
vaci stávajícího prostoru a jeho zatrak-
tivnění moderními herními prvky, na
kterých se vyřádí jak menší, tak větší
děti, včetně instalace nových míst
k příjemnému odpočinku.

U vodního živlu se zastavíme s pro-
jektem Napij se! – pítka v Brně, jehož
cílem je vybavit ulice Brna sítí pítek
s pitnou vodou. Nové moderní vodní
zdroje jsou umístěny na ulici Veslař-
ská, Hlaváčkova, Volejníkova a u poli-
kliniky na Lesné. Na realizaci dalších
se právě pracuje – konkrétně na ulici
Kraví hora bylo během června insta-
lováno další pítko.

Blahodárný stín vám zase jistě poskyt-
nou vysázené stromy z projektu Stro-
my pro život. Přehled, kde bylo všech
600 stromů vysázeno, naleznete na:
gis.brno.cz/mapa/mestska-zelen.
Pro velký úspěch tohoto nápadu jsou
aktuálně vysazovány další stromy
v navazujícím projektu Stromy II.

Nejen obyvatele níže zmíněných měst-
ských částídozajista potěší, že se již

na konci září dočkají
opravené cesty v
rámci projektu Opra-
va cyklostezky Žabi-
ny–Komín–Bystrc.
Do 7. července je
proto nutné počítat s omezením při
ulici Kníničská, kterou využívají chodci
i cyklisté mířící ze Stránského na
Veslařskou. Po většinu doby bude
cesta průjezdná. Úplná uzavírka komu-
nikace nastane jen ve dny, kdy se bude
pokládat nový povrch. Druhá etapa
oprav v úseku mezi Veslařskou a Svra-
teckou bude probíhat od 1. července
do 31. srpna.

Užijte si léto a na podzim se na vás
těšíme při hlasování! Dáme na vás.

Ing. Petra Filip,
koordinace participace obyvatel MMB



Polovinu roku 2024 se zvláštními udá-
lostmi v dlouhé klubové historii máme
za sebou a můžeme se těšit na léto
a na příjemný podzim – nejdříve ale
připomenu proběhnuvší akce.

Závěr května a začátek června byl
vzdělávací – Luděk Šubert připomněl
netradičním způsobem 590. výročí
bitvy u Lipan a její důsledky pro české
dějiny, mykolog Petr Hrouda velmi
zajímavě vysvětlil úlohu dřevokazných
hub v koloběhu živin v přírodě, PhDr.
Čejka nejdříve připomněl souvislosti
a důsledky atentátu na protektora
R. Heydricha a týden poté přiblížil
i způsob práce historika při studiu pra-
menů různého druhu a při vyvozování
závěrů z nich. PhDr. Karnet pak oživil
vzpomínky na nezapomenutelné účin-
kování Vladimíra Menšíka ve filmech
a zábavních pořadech všeho druhu…

Výlet na hrad Sovinec a do Pradědovy
galerie v Jiříkově přinesl účastníkům
krásné zážitky nejen díky slunečnému
počasí – na obou místech bylo možno
obdivovat výtvory dovedných rukou
i přírody (mj. např. i výra velikého a stá-
do daňků, ale i arboretum a desítky
dřevěných soch pod střechou i volně
v terénu)…

Mgr. Večeřa na cestování navázal
a poutavě vyprávěl o svých zážitcích
v Černé Hoře, na což jsme poté „navá-
zali“ vycházkou a pobytem na zahrád-
ce v Sherwoodu... a o posledních
klubových akcích v červnu si budete
moci počíst až v září…

Před měsícem jsem konstatoval, že
v květnu pravděpodobně skončí publi-
kování informací na webu MČ. Aktu-
ální informace o činnosti Senior klubu
je nutno hledat na webu KVIC https://
www.kvicvinohradybrno.cz/senior-
klub/, fotografie z klubových akcí
pod tlačítkem „Fotogalerie“ nebo
na webech https://senior-
klub.rajce.idnes.cz/ a https://
eu.zonerama.com/SeniorklubBrno-
VinohradyBzenecka19/1370138 -
omlouvám se za komplikace a za
to, že informace nejsou jako dosud
na jednom místě, ale jsou to zále-
žitosti a důsledky rozhodnutí, které
ovlivnit nemohu…

O zářijových akcích více až na
začátku září – do té doby přeji
všem čtenářům Informu pohodové
léto s krásnými zážitky všeho dru-
hu a nabrání co nejvíce sil do druhé
poloviny roku.

Program i další informace a fotografie
z historie Senior klubu zatím ještě
najdete na webu
www.vinohrady.brno.cz/organizace/
senior-klub, novější informace pak na
webu
https://www.kvicvinohradybrno.cz/
senior-klub/ nebo v době akcí v klu-
bovně na Bzenecké 19 (viz program).

Ing. Luděk Hodboď
luhod@seznam.cz,

tel. 602 169 899

www.vinohrady.brno.cz info@vinohrady.brno.cz facebook.com/mestskacastbrnovinohrady twitter.com/BrnoVinohrady16

SENIOR KLUB: PROGRAM NA ZÁŘÍ ‘24
Vážení senioři všech věkových skupin, pohlaví a zájmů, zveme Vás kromě účasti na akcích v klubovně Bzenecká 19 (začátky
v 15.00, otevřena od 14.30) – viz program níže – i k zapojení se do pravidelných činností:
-> v pondělí (13.30 - 14.30) cvičení pro seniory ve Společenském sále Bzenecká 23 s podporou KVIC – kromě rozhýbání
těla se dobře naladíte.
-> ve čtvrtek (od 10.15 a 12.30, 90 minut) konverzační kurz angličtiny pro seniory (možno zapojit se kdykoli v průběhu
roku) v malé klubovně.
-> v pátek (14.00 - 16.00, mimo školní prázdniny) kurz PC pro seniory v ZŠ Mutěnická – účast i případné konzultace
zdarma.

3. 9. Úterý
POPRÁZDNINOVÉ POSEZENÍ
Ing. Luděk Hodboď a tým
spolupracovníků

5. 9. Čtvrtek
VYCHÁZKA DO SHERWOODU
Ing. L. Hodboď

10. 9. Úterý
CO NÁM ZASE PŘINESL INTERNET
(pokračování)
Ing. L. Hodboď

12. 9. Čtvrtek
CESTOPISNÉ ZAJÍMAVOSTI -
PORTUGALSKO
Milada Nox Zemanová

17. 9. Úterý
SETKÁNÍ S PÍSNIČKOU
(pokračování)
Ing. Karel Mifek, Miloslav Paleček

19. 9. Čtvrtek
BLAHOPŘÁNÍ OSLAVENCŮM
NAROZENÝM V SRPNU A ZÁŘÍ
Ing. Luděk Hodboď
a tým spolupracovníků

24. 9. Úterý
80. VÝROČÍ LETECKÉ BITVY NAD
BÍLÝMI KARPATAMI V SRPNU 1944
Dr. Luděk Šubrt

26. 9. Čtvrtek
STAV NEJNIŽŠÍHO ŠKOLSTVÍ NA
MORAVĚ PŘED TEREZIÁN. ŠKOLSKOU
REFORMOU, JEJÍ PŘÍNOS (1774)
PhDr. Jiří Čejka

28. 9. Sobota
KONCERT KE DNI SENIORŮ
(Společenský sál Pálava)
Ing. L. Hodboď

Informace o akcích Senior klubu


